
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: VERTENZE E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL REDDITO
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  40049  del  02/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Rimborso dei costi sostenuti dagli Enti che hanno effettuato le assunzioni di Lavoratori Socialmente Utili nelle annualità
2010/2012 - Impegno della somma complessiva di € 1.836.519,68 sul cap. U0000F31946 (Miss. 15 - Progr. 03 - PDC
1.04.01.02.000) Es. Fin. 2021.

G15059 03/12/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  40049  del  02/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000F31946   2021 357.568,26 15.03   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

2.02.03.06

ALATRI COMUNE

Intervento/Progetto: I202101102

2) I U0000F31946   2021 350.842,41 15.03   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

2.02.03.06

ARNARA COMUNE

Intervento/Progetto: I202101102

3) I U0000F31946   2021 15.527,86 15.03   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

2.02.03.06

SANT'ANGELO ROMANO COMUNE

Intervento/Progetto: I202101102

Atto n. G15059 del 03/12/2021



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) I U0000F31946   2021 932.581,15 15.03   1.04.01.02.002

Trasferimenti correnti a Province

2.02.03.06

FROSINONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

Intervento/Progetto: I202101102

6) I U0000F31946   2021 180.000,00 15.03   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

2.02.03.06

FARA IN SABINA COMUNE

Intervento/Progetto: I202101102

Atto n. G15059 del 03/12/2021



OGGETTO: Rimborso dei costi sostenuti dagli Enti che hanno effettuato le assunzioni di Lavoratori 
Socialmente Utili nelle annualità 2010/2012 - Impegno della somma complessiva di € 1.836.519,68 
sul cap. U0000F31946 (Miss. 15 – Progr. 03 – PDC 1.04.01.02.000) Es. Fin. 2021. 
 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 

Su proposta del dirigente dell’Area Ammortizzatori Sociali ed Interventi a sostegno del reddito 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 04 febbraio 2020, n. 26 “Conferimento dell’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro ai sensi del regolamento 

di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04300 del 09/04/2019 “Conferimento dell'incarico di dirigente 
dell'Area "Vertenze e interventi a sostegno del reddito" della Direzione Regionale Lavoro al dott. 
Francesco COSTANZO”; 
 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11334 del 22/09/2021 “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate Aree della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di 
contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020 n. 25, recante “Legge di Stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2020, n. 26, recante “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”; 

Atto n. G15059 del 03/12/2021



Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalle deliberazioni 
della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 2021, n. 431 del 6 luglio 2021 e n. 704 del 26 ottobre 
2021; 

VISTA deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021 n. 20 “Disposizioni e indirizzi per la gestione 
del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 
e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO l’art. 30, comma 2, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 278021 del 30/03/2021 e le altre eventuali e successive 
integrazioni con la quale sono fornite le modalità operative per la gestione del bilancio regionale 
2021-2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, recante integrazioni e modifiche della disciplina 
dei Lavori Socialmente Utili e, in particolare, l’art 7 che regolamenta la materia degli incentivi alle 
iniziative volte alla creazione di occupazione stabile; 
 

VISTO l’art. 78, comma 2, lettera d), della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che consente al Ministero 
del Lavoro di trasferire alle Regioni le risorse del Fondo per l’occupazione, “destinate alle attività 
socialmente utili e non impegnate per il pagamento di assegni, per misure aggiuntive di 
stabilizzazione e di politica attiva del lavoro e per il sostegno delle situazioni di maggiore difficoltà”; 

VISTA la Legge Regionale 25 luglio 2002, n. 21 recante “Misure eccezionali per la stabilizzazione 
occupazionale dei LSU e di altre categorie svantaggiate di lavoratori nell'ambito di politiche attive 
del lavoro” e, in particolare, l’art. 3, lett. m), che così recita: “La Regione, a favore dei lavoratori di 
cui all’articolo 2, promuove: […] m) specifiche azioni progettuali dirette alla ricollocazione lavorativa, 
sulla base di accordi e convenzioni stipulati con i soggetti pubblici e privati interessati […]”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 53 dell’11 febbraio 2011, “Legge regionale 
n. 21/2002. Approvazione del Programma Operativo (PO) per il periodo 2010-2012 ai fini della 
stabilizzazione occupazionale dei lavoratori di cui all’art. 4 della legge medesima”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 352 del 29 luglio 2011, “Legge regionale n. 21/2002. 
Prosecuzione del sostegno regionale per il pagamento degli assegni di utilizzo e degli assegni per il 
nucleo familiare corrisposti ai lavoratori socialmente utili (LSU). Periodo 1° luglio 2011 – 31 dicembre 
2011”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 54 del 17 febbraio 2012, “Legge Regionale 21/2002 e 
DGR 352/2011. Conferma del piano di sostegno regionale e approvazione piano dei costi per il 
triennio 2012 – 2014”; 
 

VISTA la deliberazione della Camera di Consiglio della Corte dei Conti - Sezione Regionale di 
Controllo per il Lazio del 20 maggio 2013, n. 123 e depositata in segreteria il 12 giugno 2013, sulla 

Atto n. G15059 del 03/12/2021



Relazione annuale, della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Lazio, inerente al 
Controllo sul Rendiconto Generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2011; 
 

VISTA la D.G.R. 502/2013, con la quale la Regione Lazio ha approvato lo schema di "Convenzione tra 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio per interventi a favore dei lavoratori 
socialmente utili", nella quale si esprime la disponibilità della Regione Lazio a finanziare le 
convenzioni stipulate con gli enti territoriali nei limiti indicati dalla citata deliberazione della Corte 
dei Conti; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale della Direzione Regionale Lavoro n. G07940 del 30.05.2014 
avente ad oggetto l’annullamento in autotutela delle convenzioni stipulate ex DGR 352/2011 – 
53/2011 e 54/2012 per il riconoscimento dell’incentivo regionale all’assunzione di lavoratori 
socialmente utili – annualità 2010 – 2012; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale della Direzione Regionale Lavoro n. G07796 del 28.05.2014 
(come integrata dalla Determinazione n. G07937 del 30.5.2014) avente ad oggetto la ratifica delle 
convenzioni per il riconoscimento dell’incentivo regionale all’assunzione di lavoratori socialmente 
utili ex DGR 352/2011 – 53/2011 e 54/2012 sottoscritte nelle annualità 2010 – 2012; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale della Direzione Regionale Lavoro n. G07797 del 28.05.2014 
avente ad oggetto la convalida parziale delle convenzioni per il riconoscimento dell’incentivo 
regionale all’assunzione di lavoratori socialmente utili ex DGR 352/2011 – 53/2011 e 54/2012 
sottoscritte nelle annualità 2010 – 2012; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale della Direzione Regionale Lavoro n. G08278 del 10.06.2014, 
avente ad oggetto la rettifica ed integrazione delle determinazioni n. G07797 del 28.05.2014, n. 
G07940 del 30.05.2014; 
 

VISTA la L. n. 68/2014 di conversione in legge del D.L. n. 16/2014 che, all’art. 4, comma 3-bis, 
prevede: “Al fine di prevenire l'insorgere di contenziosi a carico delle amministrazioni coinvolte, le 
regioni e gli enti  locali  che, nel periodo 2010 - 2013, hanno attivato, anche  attraverso  l'utilizzo dei 
propri organismi partecipati, anche superando i vincoli  previsti dalla normativa vigente in materia 
di contenimento complessivo della spesa di personale limitatamente alla  parte  di  spesa  coperta  
dai finanziamenti regionali, iniziative di  politica  attiva  del  lavoro finalizzate  alla  creazione  di  
soluzioni  occupazionali  a   tempo determinato dei lavoratori  di  cui  all'articolo  2,  comma  1,  del 
decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, e all'articolo 3,  comma 1,  del  decreto  legislativo  7  
agosto  1997,  n.   280, possono, limitatamente al medesimo periodo, provvedere al pagamento delle 
competenze retributive maturate, nel rispetto del patto di stabilità interno e nei limiti delle 
disponibilità finanziarie, garantendo comunque la salvaguardia degli equilibri di bilancio, senza che 
ciò determini l'applicazione delle sanzioni previste dalla legislazione vigente”; 
 
CONSIDERATO che la predetta norma autorizza gli Enti locali a provvedere, nel rispetto del patto di 
stabilità interno e nei limiti delle disponibilità finanziarie, al pagamento delle competenze 
retributive maturate dai soggetti coinvolti nelle iniziative di politica attiva del lavoro finalizzate alla 
creazione di soluzioni occupazionali a tempo determinato, limitatamente al periodo 2010 – 2013 e, 
dunque, consente alla Regione di effettuare il rimborso delle somme erogate alla data del 
31/12/2013 per gli enti che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 4, comma 3 bis, del D.L. n. 
16/2014;  
 

Atto n. G15059 del 03/12/2021



TENUTO CONTO dei contributi percepiti dagli enti, di cui alle determinazioni n. B4089 del 
23.05.2011, n. B01316 del 05.03.2012, n. B06997 del 03.10.2012, n. G11335 del 05.08.2014, n. 
G17736 del 10.12.2014, n. G18027 del 15.12.2014, n. G10561 del 04.09.2015, n. G16897 del 
24.12.2015, n. G15805 del 22.12.2016, n. G15807 del 22.12.2016, n. G13708 del 10.10.2017, n. 
G03543 del 21.03.2018, n. G15732 del 05.12.2018, n. G04927 del 18.04.2019, n. G16813 del 
05.12.2019 e n. G14933 del 09.12.2020; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla definitiva copertura finanziaria, degli oneri derivanti 
dalla stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili in utilizzo presso gli Enti;  
 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di € 1.836.519,68 sul capitolo di 
bilancio U0000F31946, (Miss. 15 – Progr. 03 – PDC 1.04.01.02.000) Es. Fin. 2021 quale saldo 
definitivo per le somme rendicontate e dovute per le annualità 2011-2015-2016, a favore degli enti 
utilizzatori dei lavoratori socialmente utili, così come evidenziato nella tabella di cui all’allegato A, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che gli importi da impegnare in favore degli Enti utilizzatori sono stati calcolati sulla 
base delle rendicontazioni trasmesse dagli Enti medesimi ed acquisite agli atti; 

CONSIDERATO che l’obbligazione viene a scadenza nell’esercizio finanziario 2021; 
 

   DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, di impegnare la somma complessiva di € 1.836.519,68 sul capitolo di 
bilancio U0000F31946, (Miss. 15 – Progr. 03 – PDC 1.04.01.02.000) Es. Fin. 2021, quale saldo 
definitivo per le somme rendicontate e dovute per le annualità 2011-2015-2016, a favore degli enti 
utilizzatori dei lavoratori socialmente utili, così come evidenziato nella tabella di cui all’allegato A, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it al fine di 
consentirne la massima divulgazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

               LA DIRETTRICE 

Avv. Elisabetta Longo  
  

Atto n. G15059 del 03/12/2021




